
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 22/2015 
 

OGGETTO: Provvedimento di viabilità relativo all'istituzione di n. 1 stallo per la sosta-personalizzata riservata 

al Sig. Delalba Alferano Ennio Riccardo Carlo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA l'istanza presentata in data 14.07.2015, protocollata al n. 2757 dalla sig.ra Quirino Pia, in qualità di 

procuratore del Sig. Delalba Alferano Ennio Riccardo Carlo nato ad Alessandria il 03.02.1943, portatore di handicap 

grave in quanto cieco assoluto, titolare del contrassegno parcheggio invalidi n. 4 avente scadenza illimitata, con la 

quale chiede l'istituzione di uno stallo di sosta invalidi personalizzato nei pressi della propria residenza di via 

Alessandria n. 30; 

VISTA l’allegato accertamento di handicap ai sensi dell’art. 4 della L. 104/1992, rilasciato dall’Unità Sanitaria 

Locale n. 20 di Alessandria, dal quale risulta che il suddetto disabile è stato riconosciuto che la persona visitata 

presenta un handicap grave (art. 3, L. 104/92); 

DATO ATTO che previo sopralluogo è stato accertato che, nel tratto di via Alessandria dove risiede il disabile, 

l'intenso traffico veicolare rende difficoltoso il reperimento di parcheggi per la sosta; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per l’assegnazione di uno spazio, a titolo gratuito, riservato alla sosta 

personalizzata; 

RITENUTO di poter concedere al suddetto disabile uno spazio di sosta personalizzata nell’area di parcheggio di via 

Alessandria nei pressi del civico 30; 

VISTI: 

 l'art. 5, comma 3; l'art. 6, comma 4; l'art. 7, comma 1, lett. a); l'art. 14, comma 2, lett. a); l’art. 188 del D.Lgs. n. 

285/92 e s.m.i. (Codice della Strada); 

 l’art. 381, comma 5, del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento di esecuzione e attuazione C.d.S.); 

 il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali) 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

ORDINA 

 L’istituzione di uno stallo di sosta-personalizzata in via Alessandria, all’altezza del civico 30, riservata ai veicoli 

a servizio del disabile con esposto l’apposito contrassegno per portatori di handicap di cui alla figura V. 4 del 

Regolamento del C.d.S.: 

Sig. Delalba Alfreano Ennio Riccardo Carlo, nato ad Alessandria il 03.02.1943, titolare del contrassegno 

parcheggio invalidi n. 4 con scadenza illimitata. 

AVVERTE 

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. 

DISPONE CHE 

 il personale dell’Ufficio Tecnico preposto al servizio della segnaletica stradale provveda alla esecuzione dello 

stallo e alla collocazione del segnale verticale nel rispetto della normativa vigente; 

 il personale del Corpo di Polizia Municipale nonché gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Giudiziaria sono 

incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza; 

 a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si avverte che, avverso la presente Ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso giurisdizionale per 

incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della 

presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai 

sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

E’, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all'art. 37 del D.Lgs. n. 285/92 e con le modalità indicate all'art. 74 

del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni ed inserita all’interno del sito del 

Comune di Frugarolo consultabile al seguente indirizzo: www.comune.frugarolo.al.it. 
 

Frugarolo, lì 15.09.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/

